
 
АДМИНИСТРАЦИЯ АЗОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 29.07.2024 № 603 

 

г. Азов 

 

Об утверждении Порядка и условий заключения соглашений о защите  

и поощрении капиталовложений со стороны муниципального  

образования «Азовский район» 

 

В соответствии с частью 8 статьи 4 Федерального закона от 01.04.2020  

№ 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации» 

Администрация Азовского района п о с т а н о в л я е т :  

 

1. Утвердить Порядок и условия заключения соглашений о защите  

и поощрении капиталовложений со стороны муниципального образования 

«Азовский район» согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Постановление вступает в силу после официального опубликования  

и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Азовского района 

(https://azovskiy.donland.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы Администрации Азовского района по экономике  

Дорошенко Е.С. 

 

 

 

Глава Администрации  

    Азовского района                                                                            А. Н. Палатный 

 

 

 

Постановление вносит 

Отдел экономического анализа 

и прогнозирования 

 

https://azovskiy.donland.ru/


2 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Азовского района 

от 29.07.2024 № 603 

 

 

Порядок и условия 

заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений 

на территории муниципального образования «Азовский район» 

 

1.Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок заключения соглашений о защите и поощрении 

капиталовложений на территории муниципального образования «Азовский район» 

(далее - Порядок) разработан в соответствии с частью 8 статьи 4 Федерального 

закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений  

в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон) и устанавливает правила, 

сроки заключения, изменения и прекращения действия соглашений о защите  

и поощрении капиталовложений, одной из сторон которых является муниципальное 

образование «Азовский район» (далее - соглашение). 

1.2. Определить Администрацию Азовского района в лице заместителя главы 

Администрации Азовского района по экономике, уполномоченным от имени 

муниципального образования «Азовский район» (далее - уполномоченный орган): 

1.2.1. рассматривать поступившие в Администрацию Азовского района 

заявления на получение согласия на заключение соглашения (присоединение  

к соглашению); 

1.2.2. осуществлять подготовку ответа заявителю об итогах рассмотрения 

заявления о предоставлении согласия Администрации Азовского района  

на заключение (присоединение) соглашения. 

1.3. Термины и определения, применяемые в настоящем Порядке, 

применяются в значениях, определенных Федеральным законом. 

1.4.  К отношениям, возникающим в связи с заключением, изменением  

и расторжением соглашения о защите и поощрении капиталовложений, а также  

в связи с исполнением обязанностей по указанному соглашению, применяются: 

а) правила гражданского законодательства с учетом особенностей, 

установленных Федеральным законом;  

б) правила заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений, 

изменения и прекращения действия таких соглашений, ведения реестра соглашений 

о защите и поощрении капиталовложений, утвержденные постановлением 

Правительства Российской Федерации от 13.09.2022 № 1602  

«О соглашениях защите и поощрении капиталовложений» (далее - правила); 

в) порядок, установленный постановлением Правительства Ростовской 

области от  20.09.2022 № 766 «Об утверждении Порядка заключения соглашений 

 о защите и поощрении капиталовложений, стороной которых является Ростовская 

область и не является Российская Федерация, изменения и прекращения действия 

таких соглашений, особенностей раскрытия информации о бенефициарных 

владельцах организации, реализующей инвестиционный проект». 

 



3 

2. Условия Соглашения 

 

2.1. Соглашение, стороной которого является муниципальное образование 

«Азовский район», заключается не позднее 01 января 2030 года. 

2.2. Муниципальное образование «Азовский район» в лице Администрации 

Азовского района может быть стороной соглашения, если одновременно стороной 

такого соглашения является правительство Ростовской области на территории 

Азовского района. 

2.3.  Соглашение должно содержать условия, предусмотренные частью 8 

статьи 10 Федерального закона. 

2.4. Соглашение (дополнительное соглашение к соглашению) заключается  

в отношении инвестиционного проекта, который соответствует следующим 

требованиям: 

2.4.1. отвечает признакам инвестиционного проекта, предусмотренным 

пунктом 3 части 1 статьи 2 Федерального закона; 

2.4.2. отвечает признакам нового инвестиционного проекта, предусмотренным 

пунктом 6 части 1 статьи 2 Федерального закона; 

2.4.3.  реализуется в одной из сфер российской экономики, определенных  

в статье 6 Федерального закона; 

2.4.4. планируемый заявителем объём капиталовложений в инвестиционный 

проект (а в случае если он реализуется на момент подачи заявления, общий размер 

осуществленных и планируемых к осуществлению капиталовложений) 

соответствует положениям пункта 1 части 4 статьи 9 Федерального закона; 

2.4.5. вложенные в инвестиционный проект и (или) планируемые к вложению  

в проект денежные средства (капиталовложения) соответствуют требованиям, 

установленным пунктом 5 части 1 статьи 2 Федерального закона. 

2.5. При заключении соглашения Администрация Азовского района  

не принимает на себя обязанностей по реализации инвестиционного проекта  

или каких-либо иных обязанностей, связанных с ведением инвестиционной  

и (или) хозяйственной деятельности, в том числе совместно с организацией, 

реализующей проект. 

2.6.  Соглашение о защите и поощрении капиталовложений заключается  

с организацией, реализующей проект, при условии, что такое соглашение 

предусматривает реализацию нового инвестиционного проекта в одной из сфер 

российской экономики, за исключением следующих сфер и видов деятельности:  

а) игорный бизнес;  

б) производство табачных изделий, алкогольной продукции, жидкого топлива 

(ограничение неприменимо к жидкому топливу, полученному из угля,  

а также на установках вторичной переработки нефтяного сырья согласно перечню, 

утверждаемому Правительством Российской Федерации);  

в) добыча сырой нефти и природного газа, в том числе попутного нефтяного 

газа (ограничение неприменимо к инвестиционным проектам по сжижению 

природного газа);  

г) оптовая и розничная торговля;  

д) деятельность финансовых организаций, поднадзорных Центральному банку 

Российской Федерации (ограничение неприменимо к случаям выпуска ценных 

бумаг в целях финансирования инвестиционного проекта);  



4 

е) строительство (модернизация, реконструкция) административно-деловых 

центров и торговых центров (комплексов), а также жилых домов.  

2.7. Соглашение заключается по результатам осуществления процедур, 

предусмотренных статьей 7 (частная проектная инициатива) или статьей 8 

(публичная проектная инициатива) Федерального закона. 

2.8. Соглашение заключается с российским юридическим лицом (далее - 

заявитель), которое соответствует требованиям, установленным пунктом 5 Правил. 

 

3. Порядок получения Заявителем согласия 

главы Администрации Азовского района на заключение (присоединение)  

к соглашению 

 

3.1. В случае если реализация проекта предполагает участие в соглашении 

муниципального образования «Азовский район», Заявитель в соответствии  

с пунктом 14 Правил направляет в Администрацию Азовского района заявление  

о предоставлении заявления главы Администрации Азовского района, 

подтверждающего его согласие на заключение (присоединение) к соглашению  

о защите и поощрении капиталовложений, с приложением следующих документов: 

3.1.1. заявление на заключение соглашения (на присоединение  

к соглашению) по форме, установленной приложением № 1 Правил. 

3.1.2. документы и материалы в соответствии с пунктами 11 – 13 и 15 Правил. 

3.2. заявление, проект соглашения и документы, прилагаемые к заявлению, 

направляются в форме электронного документа в государственную 

информационную систему «Капиталовложения». При этом такие электронные 

документы (их электронные образы) должны быть подписаны (заверены) усиленной 

квалифицированной электронной подписью заявителя. 

Прилагаемые к заявлению документы подаются в порядке, установленном 

статьей 16 Федерального закона.  

Требования к оформлению прилагаемых к заявлению документов  

и материалов устанавливаются Правительством Российской Федерации. 

3.2.1. В случае отсутствия технической возможности в форме электронного 

документа, через государственную информационную систему «Капиталовложения» 

направить документы в электронном виде (скан-копии)  

на адрес электронной почты aar-econom@mail.ru, на бумажном носителе в общий 

отдел Администрации Азовского района. 

3.3. Уполномоченный орган в течение 5-х рабочих дней с даты поступления 

заявления рассматривает его на соответствие пункту 3.1 Порядка. 

В случае несоответствия заявления требованиям пункта 3.1 Порядка, 

уполномоченный орган возвращает заявление Заявителю с указанием причин 

возврата. 

3.4. В случае соответствия заявления требованиям пункта 3.1 Порядка, 

уполномоченный орган в срок не превышающий 7-ти рабочих дней со дня 

поступления заявления и документов в Администрацию Азовского района,  

для рассмотрения и подготовки мотивированных заключений в рамках своей 

компетенции и полномочий о целесообразности (нецелесообразности) заключения 

соглашения (на присоединение к соглашению), необходимости внесения  

в соглашение изменений, направляет запрос в: 



5 

Комитет имущественных отношений Азовского района; 

Финансовое управление Администрации Азовского района; 

Отдел строительства Администрации Азовского района; 

Юридический отдел Администрации Азовского района; 

Орган Администрации Азовского района, определяющийся исходя  

из отраслевой принадлежности сферы реализации инвестиционного проекта. 

3.5. Органы Администрации Азовского района, в течение 10-ти рабочих дней  

с даты получения заявления и документов от уполномоченного органа производят 

оценку возможности (невозможности) заключения соглашения (на присоединение к 

соглашению), а также на выполнение обязательств, возникающих  

у Администрации Азовского района, в связи с участием в соглашении, в том числе 

по стабилизации в отношении заявителя актов (решений) муниципального 

образования «Азовский район» с учетом особенностей, предусмотренных статьей 9 

Федерального закона и законодательством Российской Федерации о налогах  

и сборах, и направляют заключение в уполномоченный орган. 

3.6. В целях подготовки сводного заключения, уполномоченный орган может 

запросить дополнительную (необходимую) информацию у органа Администрации 

Азовского района, муниципального учреждения, указанного в пункте 3.4 

настоящего Порядка. 

3.7. Уполномоченный орган в течении 5-ти рабочих дней со дня поступления 

заключений от органов Администрации Азовского района рассматривает  

их и готовит сводное заключение о наличии (отсутствии) оснований для дачи 

согласия на заключение (присоединение) к соглашению (далее – сводное 

заключение), в том числе с указанием следующей информации: 

3.7.1. О возможности (невозможности) выполнения обязательств, 

возникающих у Администрации Азовского района в связи с заключением 

соглашения (на присоединение к соглашению). 

3.7.2. О возможности (невозможности) неприменения в отношении Заявителя, 

муниципальных правовых актов Администрации Азовского района, которые 

действуют или будут приняты в соответствии со статьей 9 Федерального закона и 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах. 

3.8. Уполномоченный орган в течении 3-х рабочих дней со дня подготовки 

сводного заключения готовит проект постановления Администрации Азовского 

района о предоставлении согласия (о не предоставлении согласия) на заключение 

соглашения (на присоединение к соглашению). 

3.9. Уполномоченный орган в течении 5-ти рабочих дней с даты принятия 

решения о согласии (об отказе в даче согласия) на заключение соглашения  

(на присоединение к соглашению) направляет Заявителю способом, указанным  

в заявлении: 

а) заявление главы Администрации Азовского района, подтверждающее  

его согласие на заключение (присоединение) соглашения по форме, установленной 

приложением № 8 Правил, подписанное главой Администрации Азовского района; 

б) письмо об отказе в даче согласия на заключение (присоединение)  

к соглашению подписанное уполномоченным органом. 

3.10. Основаниями для отказа являются наличие следующих обстоятельств: 



6 

а) невозможность выполнения обязательств, возникающих у Администрации 

Азовского района в связи с заключением соглашения (на присоединение  

к соглашению); 

б) невозможность неприменения в отношении Заявителя муниципальных 

правовых актов Администрации Азовского района, которые действуют или будут 

приняты в соответствии со статьей 9 Федерального закона и законодательством 

Российской Федерации о налогах и сборах. 

3.11. Предоставление мер муниципальной поддержки для организаций, 

реализующих инвестиционный проект в соответствии с соглашением, 

устанавливаются муниципальными правовыми актами муниципального 

образования «Азовский район». 

3.12. Заявитель несет ответственность за полноту представленных  

им для заключения соглашения (присоединения к соглашению) документов  

и материалов и достоверность содержащихся в них сведений в соответствии  

с законодательством Российской Федерации. 

 

4. Порядок заключения, изменения и расторжения соглашения 

 

4.1. К отношениям, возникающим в связи с заключением, изменением  

и расторжением соглашения, а также в связи с исполнением обязанностей  

по указанному соглашению, применяются правила гражданского законодательства 

с учетом особенностей, установленных Федеральным законом. 

 

5. Заключительные положения 

 

5.1. Информационное обеспечение процессов в рамках заключения 

соглашений или дополнительных соглашений к нему о внесении изменений или 

прекращении действия соглашения от имени муниципального образования 

«Азовский район» в отношении инвестиционных проектов, реализуемых 

(планируемых к реализации) на территории муниципального образования 

«Азовский район», осуществляется в соответствии со статьей 5 Федерального 

закона. 

 

 

Заместитель главы  

Администрации 

Азовского район 

 по экономике                                                                                           Е.С. Дорошенко 

 


